8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.04.2017
	                                                                                         № 469

	г. Североуральск

Об организации ведения учета малоимущих граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях на территории Североуральского городского округа
В соответствии с законами Свердловской области от 22 июля 2005 года      N 96-ОЗ "О признании граждан малоимущими в целях предоставления                 им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области" от 22.07.2005 N 97-ОЗ "Об учете малоимущих граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых      по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области", в целях организации работы по постановке на учет граждан в качестве малоимущих и нуждающихся     в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда, ведению учета на территории Североуральского городского округа, Администрация Североуральского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Порядок проверки полноты и достоверности сведений и информации, содержащихся в заявлении и документах, представляемых гражданами в целях принятия их на учет в качестве малоимущих и нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда Североуральского городского округа (прилагается);

2) Порядок обновления и обнародования списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда Североуральского городского округа (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово», разместить на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа по социальным вопросам И.И. Достовалову.

И.о. Главы Администрации

Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко
Утвержден

постановлением Администрации
Североуральского городского округа
 от 19.04.2017. № 469 «Об организации
ведения учета малоимущих граждан
в качестве нуждающихся в
предоставляемых по договорам социального
найма жилых помещениях на территории
Североуральского городского округа»
Порядок проверки полноты и достоверности сведений и информации, содержащихся в заявлении и документах, представляемых гражданами в целях принятия их на учет в качестве малоимущих и нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда Североуральского городского округа
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с законами Свердловской области от 22 июля 2005 года № 96-ОЗ «О признании граждан малоимущими          в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области»             и от 22 июля 2005 года № 97-ОЗ «Об учете малоимущих граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области».

2. Порядок разработан с целью проверки полноты и достоверности сведений, предоставляемых в Администрацию Североуральского городского округа гражданами, обратившимися с заявлениями о принятии их на учет в качестве малоимущих, нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда (далее - граждане, обратившиеся с заявлениями о принятии их на учет).

3. В ходе проверки отдел культуры, спорта, молодежной политики                   и социальных программ Администрации Североуральского городского округа (далее - отдел) может запрашивать у государственных органов Российской Федерации, государственных органов Свердловской области, юридических лиц,     а также органов местного самоуправления других муниципальных образований информацию, необходимую для проверки полноты и достоверности сведений, указанных в заявлениях граждан о принятии их на учет и в прилагаемых к нему документах, иную информацию, необходимую для рассмотрения заявления            о принятии на учет.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕРКИ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ СВЕДЕНИЙ И

ИНФОРМАЦИИ, СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В ДОКУМЕНТАХ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ

ГРАЖДАНАМИ, ОБРАТИВШИМИСЯ С ЗАЯВЛЕНИЯМИ

О ПРИНЯТИИ ИХ НА УЧЕТ

4. В целях проверки сведений о доходах граждан отделом могут запрашиваться следующие сведения:

1) в налоговые органы - информация о том, возникла ли у гражданина, подавшего заявление о принятии на учет, и (или) членов его семьи обязанность подачи налоговых деклараций и подавались ли указанными лицами налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц; единому налогу на вмененный доход; единому налогу, уплачиваемому при применении упрощенной системы налогообложения; единому сельскохозяйственному налогу в течение трех лет, предшествующих году, в котором подано заявление о принятии на учет;

2) в учреждениях Пенсионного фонда Российской Федерации - информацию о том, выплачивалась ли гражданину, подавшему заявление о принятии на учет,     и (или) членам его семьи пенсия по государственному пенсионному обеспечению или трудовая пенсия и ее размеры в течение трех лет, предшествующих году,        в котором подано заявление о принятии на учет;

3) в Управлении судебного департамента в Свердловской области - сведения о доходах, получаемых гражданином, подавшим заявление о принятии на учет,     и (или) членам его семьи, в виде ежемесячного пожизненного содержания как пребывающему в отставке судье в течение трех лет, предшествующих году,          в котором подано заявление о принятии на учет, если имеются сведения                  о пребывании указанных граждан на должности судьи.

5. В целях проверки сведений об имущественном положении граждан отделом могут запрашиваться следующие сведения:

1) в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, - информацию о наличии у гражданина, подавшего заявление        о принятии на учет, и (или) членов его семьи на праве собственности недвижимого имущества: жилых домов (части жилых домов), квартир, комнат, дач, гаражей, иных строений, помещений и сооружений, относящихся к объектам обложения налогом на имущество физических лиц, земельных участков, относящихся к объекту обложения земельным налогом, по состоянию на 1 января года, в котором подано заявление о принятии на учет, и сведения о сделках, совершенных гражданином, подавшим заявление о принятии на учет, и (или) совместно проживающими с ним членами семьи, с жилыми помещениями              в течение пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о принятии на учет;

2) в налоговых органах - информацию о наличии у гражданина, подавшего заявление о принятии на учет, и (или) членов его семьи на праве собственности транспортных средств, относящихся к объекту налогообложения транспортным налогом, по состоянию на 1 января года, в котором подано заявление о принятии на учет.

6. В случае, если у граждан, обратившихся с заявлениями о принятии            их на учет, и (или) совместно проживающих с ними членов семьи находятся          в собственности жилые дома, квартиры, дачи, гаражи, иные строения, помещения и сооружения, относящиеся к объектам налогообложения налогом на имущество физических лиц, отдел запрашивает у организаций, осуществляющих техническую инвентаризацию, информацию о стоимости такого имущества.

7. При наличии в документах граждан сведений о том, что у них и (или) совместно проживающих членов их семей в собственности находятся земельные участки, относящиеся к объекту налогообложения земельным налогом, запрашивается в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области информация о кадастровой стоимости таких земельных участков.

8. Если в документах граждан, обратившихся с заявлениями о принятии        их на учет, указаны сведения об отсутствии у них и совместно проживающих членов семьи на праве собственности имущества, подлежащего налогообложению, отдел может запрашивать в налоговых органах подтверждающую эти сведения информацию, а в Управлении Федеральной регистрационной службы по Свердловской области - информацию об отчуждении указанными гражданами жилых помещений в течение пяти лет, предшествующих дню подачи заявлений о принятии их на учет.

9. В случаях если в заявлениях о принятии на учет граждане указали основания для признания их нуждающимися в предоставляемых по договору социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда факты проживания в жилых помещениях, не отвечающих установленным для жилых помещений требованиям, отдел запрашивает в межведомственной комиссии        по признанию жилых домов пригодными (непригодными) для проживания информацию, подтверждающую принятие соответствующих решений.

10. В случаях если в заявлениях о принятии на учет граждане указали в качестве основания для признания их нуждающимися в предоставляемых по договору социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда факты проживания в квартире, занятой несколькими семьями, в составе которых имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, граждане самостоятельно предоставляют справку соответствующих медицинских учреждений, подтверждающую наличие тяжелой формы хронического заболевания у гражданина в соответствии с перечнем заболеваний, устанавливаемым Правительством Российской Федерации.
Утвержден

постановлением Администрации
Североуральского городского округа
 от 19.04.2017. № 469 «Об организации
ведения учета малоимущих граждан
в качестве нуждающихся в
предоставляемых по договорам социального
найма жилых помещениях на территории
Североуральского городского округа»
Порядок обновления и обнародования списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда Североуральского городского округа
1. Настоящий Порядок устанавливает и определяет сроки обновления списков граждан, состоящих на учете в Администрации Североуральского городского округа в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда, проведения проверок наличия обстоятельств, служащих основанием для принятия решения о снятии гражданина и (или) совместно проживающих членов семьи, состоящих на учете, а также порядок обнародования списков граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях.

2. В период с 1 января до 31 марта ежегодно отделом проводится обновление списков граждан, состоящих на учете в Администрации Североуральского городского округа в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда (далее - списки граждан, состоящих на учете).

3. В ходе обновления проводится сверка имеющихся и представленных документов, при необходимости дополнительно проверяются жилищные условия очередников, сведения о доходах граждан, наличии жилья, иного имущества, подлежащего налогообложению, и уточняются списки граждан, состоящих          на учете.

4. В целях организации обновления списков граждане, состоящие на учете, предоставляют в отделсведения, подтверждающие их статус нуждающихся            в жилых помещениях, предоставляемых на условиях социального найма,                в следующем порядке:

1). В случае если у гражданина за истекший период не произошло изменений в ранее представленных сведениях, гражданин подает расписку, в которой           он подтверждает неизменность ранее представленных сведений, и справку с места жительства.

2). В случае если в составе сведений о нуждаемости или имущественном положении гражданина произошли изменения, гражданин обязан предоставить новые документы, подтверждающие произошедшие изменения.

5. В случае, указанном в пункте 4.2 настоящего Порядка, отдел осуществляет проверку обоснованности отнесения гражданина к категории нуждающегося в жилом помещении с учетом новых предоставленных документов.

Каждое учетное дело должно быть проверено и пополнено обновленными документами не реже чем раз в три года. Обязательной проверке в период перерегистрации подлежат учетные дела граждан, изменивших место жительства в пределах Североуральского городского округа.

6. В течение года отделом проводится выборочная проверка наличия обстоятельств, служащих основанием для принятия решения о снятии гражданина и (или) совместно проживающих членов семьи, состоящих на учете, предусмотренных пунктом 2 статьи 13 Закона Свердловской области                     от 22.07.2005 № 97-ОЗ «Об учете малоимущих граждан в качестве нуждающихся     в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области».
7. В отношении граждан, принятых на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01.03.2005, обновление списков осуществляется без учета сведений о доходе, приходящемся на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

8. Граждане, утратившие право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, снимаются с учета по основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

Граждане, принятые на учет до 01.03.2005 в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, исключаются из списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся    в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 4, 5, 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые             до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали         им право на получение жилых помещений по договорам социального найма.

9. При обновлении в списки очередности вносятся граждане, вставшие        на учет в течение года, предшествующего проводимой проверки.

10. По результатам проверки ежегодно на 1 апреля составляются обновленные списки граждан, принятых на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий:
1) список граждан города Североуральска, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда;

2) список граждан Североуральского городского округа по поселку Калья, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда;

3) список граждан Североуральского городского округа по поселку Третий Северный, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых        по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда;
4) список граждан Североуральского городского округа по поселку Черемухово, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых     по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда;

5) список граждан Североуральского городского округа по поселку Покровск-Уральский, состоящих на учете в качестве нуждающихся                        в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда;
6) список граждан Североуральского городского округа по поселку Баяновка, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда.

11. Обновленные списки граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда, утверждаются постановлением Администрации Североуральского городского округа.

12. Утвержденные списки граждан, состоящих на учете                                  по Североуральскому городскому округу, обнародуются на стенде, расположенном в Администрации городского округа (г. Североуральск,               ул. Чайковского, 15, 1 этаж), либо предоставляются гражданам, состоящим           на учете, для ознакомления по их обращениям.